
 

 

 

Mimořádné vydání  

 Informace o změnách v odpadovém hospodářství 

 

Zákon o odpadech ukládá, aby vyseparované recyklovatelné složky v obcích 

činily od roku 2025 alespoň 60 % ze všech vyprodukovaných komunálních 

odpadů. Plnění separačního plánu v současné době je 5 %.  

Zlepšením separace recyklovatelných složek můžeme snížit produkci směsného 

komunálního odpadu až na 20-30 % a snížit naše náklady na odstraňování 

směsného komunálního odpadu. Je mnohem jednodušší vyseparovat 

recyklovatelné složky. 

Obce mohou snížit náklady na skládkování směsného komunálního odpadu, 

pokud jejich občané zvyšují míru separace recyklovatelných složek. Souběžně 

s tím klesá produkce směsného komunálního odpadu. Obce v tom případě mohou 

získat nárok na tzv. „Třídící slevu“ a vyhnout se tak úplně nebo částečně placení 

zákonných skládkových poplatků v plné výši.  

Výše skládkového poplatku: 

 

a) v rámci třídící slevy:      500,- Kč/t 

 

b) bez třídící slevy:  

 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
2030 

a dále 

Skládkový 

poplatek 

(Kč/t) 

 

800 

 

900 

 

1000 

 

1250 

 

1500 

 

1600 

 

1700 

 

1800 

 

1850 

 

1850 

 



 

 

 



Od 1.1.2021 platí nový zákon o odpadech č. 541/2020 Sb. Cílem tohoto zákona 

je připravit občany na zákaz skládkování netříděných komunálních odpadů. Tento 

zákon každý rok zvyšuje poplatky za ukládání směsného komunálního odpadu na 

skládku a tímto nutí občany prostřednictvím obcí k maximální snaze o 

neprodukování nebo třídění odpadů.  

Obvykle jsou v popelnicích plechovky, kuchyňské bioodpady, plasty a papír. 

Je nezbytně nutné, aby se každý z nás zamyslel, co nakupuje, v čem je to zabalené 

a jak požadovaný výrobek a jeho obal lze dál využít. 

Předcházení vzniku odpadů – nepoužívat jednorázové tašky a pytlíky, místo 

krabiček na obědy používat jídlonosiče, zálohované lahve, vratné kelímky, 

vybírat výrobky/potraviny bez zbytečných obalů (okurky hadovky v igelitu) 

Recyklace/kompostování – pořídit si zahradní kompostéry, vermikompostéry, 

použít kontejnery na bio. Nakupovat výrobky v jednodruhových obalech. 

Pravidlo je, že kompozitní vícevrstvé obaly se špatně recyklují  (mléko v PET 

lahvi je lepší než mléko v nápojovém kartonu, který se skládá z papíru, folie a 

hliníku). 

Skládkování – nejhorší způsob zacházení s odpady kde hrozí riziko požáru a 

riziko netěsnosti a následné kontaminace vod 

Do zbytkového odpadu (tzv. směsného komunálního odpadu) nepatří odpady, 

které jsou odděleně sbírané a využitelné. Za zneškodnění zbytkového odpadu 

obec platí vysoké finanční částky a zejména z toho se odvíjí i výše poplatků za 

odpady pro občany. Je tedy rozumné, aby se občané snažili množství tohoto 

odpadu co nejvíce omezit. 

 

Co tedy mohu dát do popelnice na směsný odpad? 

 Jedná se především o tyto věci: 

▪ Popel z uhlí – studený (popel z dřevěného uhlí můžete dát do kompostéru) 

▪ Použité hygienické pomůcky (kartáčky, zubní nit, žínky, tampóny, dámské 

vložky, pleny, papírové kapesníky a ostatní hygienické potřeby) 

▪ Klasické žárovky 

▪ Trus masožravých zvířat (u býložravců možno dát na kompost) 

▪ Silně mastné a znečištěné obaly (mastný pečicí papír apod.) 

▪ Sáčky z vysavačů 

▪ Roztrhané, silně znečištěné textilie a obuv 



▪ Účtenky a jiný speciální papír 

▪ Zbytky kostí a masa 

▪ Smetí 

▪ CD, diskety, kazety 

 

Každým rokem klesá množství (kg) komunálního odpadu na občana 

započitatelného do skládkových poplatků v rámci třídící slevy. Po překročení 

limitu (letos to bylo v listopadu 2022) doplácí obec za odvezený komunální odpad 

skládkový poplatek v plné výši - částka od občana tuto část již nepokryje.  

V roce 2021 to bylo 200 kg/občana, v roce 2022 190 kg/občana a další roky toto 

číslo bude dál klesat, avšak produkce odpadů neklesá. Za vytříděný odpad (plasty, 

papír, sklo) obec utrží částku, která v roce 2021 stačila pokrýt náklady spojené se 

svozem komunálního odpadu „nad limit“. Letos už to nebude při současné 

produkci a nastavení 180 kg/ občana stačit. Nyní nastávají 2 možnosti uhrazení. 

Buď obec bude více doplácet z rozpočtu, ale peníze budou logicky chybět někde 

jinde, kde by se mohly využít smysluplněji a ke spokojenosti a užitku nás všech, 

a nebo bude zvýšen poplatek na občana za svoz komunálního odpadu. Pokud se 

však každý z nás zamyslí, co a jak může třídit lépe (posekanou trávu kompostovat, 

PET láhve dávat do žlutých kontejnerů, využívat obcí nabízené sběry 

velkoobjemového odpadu, zřízení zvláštní popelnice na popel - potom se popel 

nezapočítává do kg/občana), tak je reálná možnost množství komunálního odpadu 

razantně snížit a tím předejít zdražování poplatků nebo doplácení z rozpočtu.  

Zamysleme se i nad tím, co tu po nás zbyde pro další generace… obrovské 

množství skládek s odpadem, které bylo možno dále využít. Chceme to? V čem 

budou vyrůstat další generace? Nechceme být více ohleduplní jak k sobě 

navzájem (ti co třídí doplácí na „lenost“ ostatních), tak i k přírodě?  

V obecním zastupitelstvu bude projednána možnost pořízení popelnic na čistý 

popel a mobilní sběr bioodpadu (podaná žádost o dotaci na kompostéry nebyla 

zatím schválena). V nejkrajnějším případě může dojít i na kontroly obsahu 

popelnic. Ale ani tyto kroky nevyřeší nic, pokud my jako občané nezačneme 

přemýšlet nad důsledky svého chování a nad vlastním pohodlím. Proto Vás 

prosím, snažme se produkovat co nejméně odpadu a co nejlépe třídit. Jak se 

k tomu postavíme bude mít dopad na každého z nás (jak pozitivní – šetříme 

přírodu i finance, tak i negativní – zvýšení poplatku za komunální odpad). 

 

Zastupitelstvo Obce Záchlumí 


